关于报送2020年财政资金支出的绩效评价报  告

财政局:
    根据《关于开展2020年财政资金绩效评价工作的通知》(芷才绩【2021】1号)文件要求，我单位设立了机构，组织专门人员对2020年度财政资金整体支出及项目支出进行了自评，对整体支出及专项资金的投入、过程、产出及效果等内容进行了逐项评介，撰写了自评报告，并对自评项目进行了打分，自评结果均为优。

附件: 1、2020年部门整体支出绩效评价报告
2、2020年城管执法车辆维护专项资金绩效自评报告

3、2020年城市管理行政执法专项资金绩效自评报告

4、2020年和平湖垃圾打捞专项资金绩效自评报告

5、2020年垃圾覆盖和设施维修专项资金绩效自评报告

6、2020年龙津桥专职消防队专项资金绩效自评报告

7、2020年城市绿化建设维护专项资金绩效自评报告

8、2020年垃圾场渗滤液运营费专项资金绩效自评报告

9、2020年垃圾场除臭灭蝇专项资金绩效自评报告

10、2020年环卫维修采购专项资金绩效自评报告
11、2020年环卫清扫保洁专项资金绩效自评报告

12、2020年高温补贴专项资金绩效自评报告
芷江侗族自治县城市管理和综合执法局

2021年6月25日

附件1

2020年度部门整体支出绩效自评报告

根据《关于开展2020年财政资金绩效评价工作的通知》(芷才绩【2021】1号)文件要求，我单位设立了机构，组织专门人员对2020年度财政资金整体支出进行了自评，现将有关情况报告如下：
一、部门概况

（一）机构人员情况

我局是正科级、全额拨款行政机关，二级事业单位：正科级事业单位城市管理行政执法大队、副科级事业单位城市管理事务中心、自收自支单位龙津桥管理所。现共有员工203人，其中实有行政编制4人、事业编制150人、专职消防员14人、协管员35人。行政执法用车8辆。

（二）主要职能

1、行使市容环境卫生管理方面法律、法规、规章规定的行政处罚权，强制拆除不符合城市容貌标准、环境卫生标准的违法建筑物或者设施。

2、行使城市规划管理方面法律、法规、规章规定的对未取得建设工程规划许可证或者违反建设工程规划许可证件的规定进行建设，以及擅自改变临时建设工程的使用性质和结构，严重影响城市规划或者转让、抵押、出卖、出租临时建设工程的建筑物、构筑物的行政处罚权。

3、行使环境保护管理方面法律、法规、规章规定的部分行政处罚权。

4、行使公用事业管理方面法律、法规、规章规定的燃气管理方面行政处罚权。

5、行使城市公安交通管理方面法律、法规、规章规定的对乱停乱放车辆、当路摆摊设点、堆物作业等侵占城市道路行为的行政处罚权。

    6、行使公安管理方面法律、法规、规章规定的对城区范围内违反烟花爆竹燃放规定行为的行政处罚权。

    7、行使工商行政管理方面法律、法规、规章规定的对无照商贩，以及有照但不按执照规定场地经营而进行店外经营、店外作业的商贩的行政处罚权；行使对自产蔬菜和农副产品未进入政府指定地点销售的行政处罚权；行使对违规设置户外广告行为及对破损或者残缺等影响市容的广告行为的行政处罚权。

8、行使城区河道管理方面法律、法规、规章规定的涉及城区河道管理秩序的行政处罚权。

9、履行省、市、县人民政府依法规定的其他职责。

（三）本年度重点工作计划

我局在县委、县政府的领导和市城市管理和综合执法局的指导下，以“五城同创”为契机，围绕城市管理目标任务，在常态化开展疫情防控的前提下，积极推进各项工作提质增效，通过对县城区市容环境卫生和交通秩序综合治理，城市形象得到进一步提升，较好地完成了城市管理各项目标任务，城市管理水平进一步得到提高，人居环境得到进一步优化。

二、部门整体支出管理及使用、绩效情况

2020年我单位总收入6284.39万元，实际发生支出6283.99万元，预算执行率100%。其中基本支出1965.44万元,占整体支出的31.28%。按科目分类工资福利支出1751.75万元，占整体支出的27.88%；商品服务支出2405.39万元，占整体支出的38.28%；对个人与家庭补助支出219.98万元，占整体支出的3.5%；资本性支出1906.87万元，占整体支出的30.34%。其中：项目支出4318.55万元，占整体支出的68.72%；“三公”经费支出20.92万元，占整体支出的0.31%。（公务用车运行维护经费20.13万元，占整体支出0.30%）；公务接待费0.79万元，占整体支出的0.01%）。
三、资产管理情况

我单位建立健全了固定资产管理制度，所有固定资产进行了编号登记，都在正常使用中，明确了专人管理。2020年末有固定资产1259.32万元，比上年增长178.88%。增长原因：因机构改革，2020年年初，城市管理和综合执法局、城市管理行政执法大队、环境卫生管理所账务合并。

四、部门整体支出自评结果

通过对整体支出绩效评价指标对照自评结果为85分。

五、部门整体支出绩效情况
按照县委、政府创建“历史悠久的千年古城、驰名中外的和平名城、独具魅力的特色侗城、区位优越的美丽边城、人见人爱的幸福小城”的工作部署，我局坚持以人为本，创新工作思路，找准切入点，攻坚克难， 以“四个标准”(无乱披乱挂，无乱泼乱倒，无出店经营、占道经营，无乱停乱放)为目标，扎实推进“五个延伸”，全面提升市容整治效果。全年共驱散流动摊贩25000余起；取缔流动摊点180余处；清理乱堆乱放7800余起；纠正乱倒垃圾、乱泼污水行为4800余次；乱晾晒行为1600余次；暂扣物品18600余件；规范非机动车停放3200余辆/次；清理乱披挂横幅813条；规范店招260 余处。办理简易程序案件149起，罚款4615元，一般程序案件22 起，罚款32000元。此外，今年接待中央、省、市各级领导及各界人士达120余次，城市管理工作均得到各级领导及各界人士的一致称赞，为我县招商引资及旅游事业发展夯实了基础。

我局按照“主、次干道严禁、背街小巷严控”的标准，对辖区内15条主、次干道路实行严格管理，进行综合整治，整治效果明显。在此基础上对县城区巷道加大管理力度，今年6月份对南北大街、飞虎路的出店经营、占道经营、乱堆乱放等市容乱象开展专项整治，彻底取缔巷道内小吃摊点和占道经营等市容乱象，从根本上解决巷道脏、乱、差问题。我县城区主干道占道经营现象已基本绝迹，县城区主次干道的市容市貌发生了根本性转变，背街小巷市容环境卫生面貌明显改善。

为更好地解决城乡结合部、城中村市容环境卫生问题，提高城市管理水平，制定了工作方案，明确整治范围和目标。先后对沿河路、320国道沿线周边市容环境进行综合整治，重点对乱披乱挂、乱搭建、乱倒垃圾、破旧房屋等市容乱象开展整治。共清理建筑垃圾死角183处，生活垃圾352处。

根据县委、政府“五创”工作要求，今年我县实施了环卫清扫保洁、垃圾清运、公厕、中转站一体化对外承包，年总投资1500多万元，由我省国有企业湖南建工集团旗下的兴发物业有限公司中标。按照“队伍管理规范化”、“车辆配置标准化”、“服务范围精细化”的要求，该公司已经于10月1日开始步入正轨，投入运行实施。目前，县城机械清扫化率提高到了90%以上，城市环境卫生质量明显提高，城市面貌明显改善。

今年我局在重点工程项目方面共投入资金6358万元(生活垃圾填埋场3223万元;市政维护423万元;老旧小区改造2432万元；中转站建设资金280万元）。全年对城区230余个雨水井、污水井、1300多米管道进行了清理改造；修复破损道路1800多平方米；清理损坏护栏1950米；零星修复人行道板更换井盖等370多处；对学府广场进行了提质改造；对和平大桥进行了油漆防锈处理；对高铁进站路排水管道改造；对民族广场空地进行了硬化；对老前进路进行路灯安装维修；对城区排水管道雨水污水井清理；对风雨桥进行修缮等共计投资约423万元。今年共投资280万元完成芷江农产品电商交易中心垃圾中转站及机场路口两座垃圾中转站建设及配套设施。今年，按照我县创建全域旅游示范县的要求，投入10万元对全城区的公厕进行了全面维修，解决了垃圾转运设施不足问题，优化了公厕环境及完善了公厕功能。

联合交警、运管等部门开展专项联合整治行动。全年共处罚车辆30台，罚款6000元。

我县目前建成区绿地面积已达2750096㎡，建成绿化覆盖面积3213000㎡，公园绿地1266881.9㎡，生产绿地157400㎡，单位绿地301876.51㎡，居住绿地822802㎡，其他绿地76756㎡，道路绿地124380㎡，建成区绿化覆盖率37.80﹪，建成区人均公共绿地面积22.4㎡。围绕我县创建省级园林县城和创建国家森林城市这个重心，今年我局积极开展各项工作，并加大了园林绿化管护的资金投入，管理养护工作提升了档次，绿化草地树木长势良好，为创建工作奠定了坚实的基础。

我县今年累计依法查处拆除违法建筑共90处，总面积约23985.3㎡，64处遏制在萌芽状态，总面积约6750.5㎡，现已全部拆除到位，拆除率100%。“两违”工作实现了去除存量、遏制增量，出土就铲，消除在萌芽状态，确保了“零增长”。

    六、存在的主要问题

一年来，我局在城市管理和综合执法工作上虽然取得了新成就、实现了新突破，但仍然面临着一些困难和问题。

因城市管理是一项系统形象工程，只具有社会效应，本身不产生经济效益，工作效果好坏，与政府投入多少关系很大。城市管理和行政执法工作经费绝大部分没有纳入年初预算，都需要临时打报告申请资金，这样阻碍了城市管理工作的有序开展，造成工作十分被动。

目前，我县的建筑垃圾都只进行了简单的收集和填埋，没有进行无害化处理和资源化再利用。为了解决我县建筑垃圾消纳工作，规范建筑垃圾处理，不再造成第二次污染，节约公共空间资源，急需修建筑垃圾无害化处理和资源化再利用消纳场。

我县虽然创建成功了全国卫生县城和全省文明城市，但根据城市发展需要垃圾中转站及配套设施严重不足，公厕档次严重落后，达不到创建全域旅游示范县的要求，急需完善。

随着城市建设的发展，城区面积扩大，人口增多，市场数量及容积都早已不能满足人民群众的需求，自然的出现了很多占道经营现象。为了取缔马路市场，规范市容市貌，创造良好的城市环境，维护良好的城市秩序，需科学合理规划修建废品收购市场、木材加工市场、农产品交易批发市场、停车场建设。
    七、改进措施和有关建议
为实现城市宜居、乐居、利居打下坚实的基础。抓好下阶段工作，重点是解决好以下几个方面的问题。

对我县的建筑垃圾都只进行无害化处理和资源化再利用，规范建筑垃圾处理，不再造成第二次污染，节约公共空间资源，修建筑垃圾无害化处理和资源化再利用消纳场。

在公安交警部门的协助下，按照“应化尽化、科学合理、方便群众”的原则，尽快划好人行道上的摩托车、电动车、自行车停车位，使整个街面上的摩托车和非机动车摆放整齐有序，彻底改变车辆停放混乱不堪的现状。对城区交通节点区域行人乱穿马路行为进行劝导。对拒不接受劝导的人员，进行经济和行政处罚，切实引导广大市民养成良好的文明出行习惯。根据城市发展的需要完善垃圾中转站及公厕配套设施，为我县创建全域旅游示范县城助力。

为进一步规范市容市貌，创造良好的城市环境，维护良好的城市秩序，需科学合理规划修建废品收购市场、木材加工市场、农产品交易批发市场、停车场建设。

	部门整体支出绩效评价指标表

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级
	分值
	评价标准
	指标说明
	得分

	指标

	投入
	13
	预算配置
	13
	在职人员控制率
	5
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计5分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%，在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政确定的部门决算编制口径为准。
	5

	编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。

	“三公经费”变动率
	8
	“三公经费”变动率≦0,计8分；“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.8分，扣完为止。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%
	5

	过                                                                                                                                       程
	61
	预算执行
	20
	预算完成率
	5
	100%计满分，每低于5%扣2分，扣完为止。
	预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加预算-年末结余）/（上年结转+年初预算+本年追加预算）×100%。
	5

	预算控制率
	5
	预算控制率=0，计5分；0-10%（含），计4分；10-20%（含），计3分；20-30%（含），计2分；大于30%不得分。
	预算控制率=（本年追加预算/年初预算）×100%。
	2

	新建楼堂馆所面积控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。没有楼堂馆所项目的部门按满分计算。
	楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积×100% 。
	5

	该指标以2020年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	新建楼堂馆所投资概算控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。
	楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额×100% 。
	5

	该指标以2020年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	预算管理
	41
	公用经费控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。
	5

	“三公经费”控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	“三公经费”控制率-（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	8

	政府采购执行率
	6
	100%计满分，每超过（降低）5%扣2分。扣完为止。
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%
	4

	过                                                                                                                                       程
	61
	预算管理

	管理制度健全性
	8
	①有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分；

	6

	②有本部门厉行节约制度,2分；

	③相关管理制度合法、合规、完整，2分；④相关管理制度得到有效执行，2分。

	资金使用合规性
	6
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；②资金拨付有完整的审批程序和手续；③项目支出按规定经过评估论证；④支出符合部门预算批复的用途；⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

	6

	以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。

	预决算信息公开性
	5
	①按规定内容公开预决算信息，1分；②按规定时限公开预决算信息，1分；③基础数据信息和会计信息资料真实，1分；④基础数据信息和会计信息资料完整，1分；⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，1分。
	预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	5

	产出及效率
	26
	职责履行
	8
	重点工作实际完成率
	8
	根据绩效办2020年对各部门重点民生实事和部门重点工程与重点工作考核分数折算。

	8

	履职 效益
	6
	经济效益
	6
	此两项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可根据部门实际情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。
	城市容貌与卫生环境达到良好，给外来投资者带来舒适、整洁、干净有序的投资环境。
	3

	社会效益

	城市市容整洁有序、环境卫生良好。
	3

	12
	行政效能
	6
	促进部门改进文风会风，加强经费及资产管理，推动网上办事，提高行政效率，降低行政成本效果较好的计6分；一般3分；无效果或者效果不明显0分。
	根据部门自评材料评定。
	6

	社会公众或服务对象满意度
	6
	90%（含）以上计6分；
	社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群体或个人，一般采取社会调查的方式。
	4

	80%（含）-90%，计4分；

	70%（含）-80%，计2分；

	低于70%计0分。

	部门整体支出绩效评价基础数据表

	填报单位：城市管理和综合执法局

	财政供养人员情况
	编制数
	2020实际在职人数
	控制率

	169
	154
	91%

	经费控制情况
	2019年决算数
	2020年预算数
	2020年决算数

	三公经费
	0
	450000
	209171.50

	   1、公务用车购置和维护经费

	 350000

	其中：公车购置

	公车运行维护

	350000
	201296.50

	   2、出国经费

	   3、公务接待

	10000
	7875

	项目支出：
	1739900
	14407700
	43185500

	1、填埋覆盖和设施维修费用

	300000.00
	676827.97

	2、执法车辆运行维护费

	245000.00
	259570

	3、城市管理行政执法专项

	280000
	534534

	4、城市绿化建设维护费

	350000
	623116.20

	5、和平湖垃圾打捞

	350000
	375723

	6、龙津桥专职消防队

	582700
	598217.20

	7、垃圾场渗滤液运营

	1380000
	2110246.72

	8、垃圾场除臭灭蝇

	140000
	154880

	9、环卫维修采购专项资金

	1600000
	1616987.03

	10、环卫清扫保洁

	9100000
	9126660

	11、高温补贴

	80000
	76500

	12、其它项目

	27630455.08

	公用经费
	270300

	663605.14

	  其中：办公经费
	41200

	175607.5

	水费、电费、差旅费
	48700

	487997.64

	会议费、培训费

	政府采购金额
	——

	11236906.72

	部门整体支出预算调整
	——

	楼堂馆所控制情况      （2018年完工项目）
	批复规模（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施

	    说明：“项目支出”需要填报除基本支出以外的所有项目情况，包括业务工作项目、运行维护项目等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。